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J. MANCILLA C.

N° 522-2020-JUS/DGDPAJ-DCMA

Lima, 05 de agosto de 2020

VISTOS; el Procedimiento Sancionador N° 287-2029 y el
Informe N'' 150-2020/JUS-DGDPAJ-DCMA-SAN, de fecha 05 de agosto de 2019. Oído el
informe oral de fecha 15 de julio de 2020; y,

CONSiDERANDO:

Que, a través de la Resolución Directoral N° 146-2020-

JUS/DGDPAJ-DCMA, del 07 de febrero de 2020, de fojas 224/225, se instauró procedimiento
administrativo sancionador contra el Centro de Conciliación LEGAL ADViCE, porque no
habría llevado a cabo la audiencia de conciliación dentro del local autorizado; asimismo, porque
la solicitud para conciliar no contendría la firma y huella dactilar del solicitante del Procedimiento
Conciliatorio N° 001-2019; por tanto, habría vulnerado sus obligaciones previstas en los
numerales 25 y 23, del artículo 56° del Reglamento de la Ley de Conciliación N° 26872,
aprobado por Decreto Supremo N° 014-2008 -en adelante el Reglamento-, incurriendo en las

untas infracciones establecidas en el numeral 7, literal c) del articulo 117° del Reglamento,
y numeral 19, literal c) del articulo 115° del mismo cuerpo normativo, conductas que de ser
comprobadas serian pasibles de sanción de suspensión y multa, respectivamente;

Que, en la citada Resolución Directoral también se

resolvió instaurar procedimiento administrativo sancionador contra la Conciliadora Jessica
Carmen Juárez Paredes, porque habría vulnerado el principio de legalidad, toda vez que no
habría realizado la audiencia conciliatoria en el local autorizado por el MINJUSDH -la audiencia
se habría llevado a cabo en las instalaciones del Hospital Alberto Leonardo Barton Thompson-
; y, porque habría llevado a cabo el Procedimiento Conciliatorio N° 001-2019, sin cumplir con
las formalidades establecidas en la Ley y su Reglamento; por tanto, habría vulnerado sus
obligaciones previstas en los numerales 10 y 1, del articulo 44° del Reglamento, incurriendo en
la presunta infracción establecida en el numeral 7, literal a) del artículo 113° del Reglamento,
conductas que de ser comprobadas serían pasible de sanción con amonestación escrita;

Que, estando a lo señalado precedentemente y habiendo
sido válidamente notificada la resolución directoral que dio inicio al procedimiento administrativo
sancionador, la señora Edith Margot Chávez Costa, en su calidad de Directora del Centro de
Conciliación LEGAL ADVICE, a través del escrito ingresado con Registro N° 13369, de fecha
27 de febrero de 2020 -ver fojas 259 al 263-, formuló sus descargos; asimismo, solicitó se
programe fecha y hora para informar oralmente;

Que, por su parte, Jessica Carmen Juárez Paredes,
conciliadora del Centro de Conciliación LEGAL ADVICE, mediante escrito ingresado con
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